崇明区高龄独居老人加装燃气

报警器工作实施方案

为统筹推进本区高龄独居老人加装燃气报警器工作，根据《关于印发＜本市高龄独居老人加装燃气报警器工作实施方案＞的通知》（沪建设施联〔2022〕745号）的部署要求，现结合本区实际，制定工作方案如下：

一、工作原则

按照“政府主导、企业落实、跨前服务、可装尽装”的原则，由区财政落实资金，区建设管理委和区民政局统筹推进，上海燃气崇明公司和各乡镇充分协作、主动服务，通过加装燃气报警器工作，提升高龄独居老人的安全感。

二、工作目标

到2023年9月底前，为符合加装条件的高龄独居老人上门加装燃气报警器。根据市级部门要求，加装用户不少于886户。

三、安装单位

根据市级文件要求，燃气经营企业负责为所属用户加装燃气报警器。结合我区实际情况，上海燃气崇明公司为我区高龄独居老人加装燃气报警器的安装单位。
四、实施步骤

    第一阶段：至2023年4月底，区建设管理委牵头制定本区实施方案、确定产品选型。区民政局完成高龄独居老人底数排摸，确定加装报警器用户清单并会同区建设管理委协助燃气经营企业完成对用户用气气种类型排摸。

    第二阶段：2023年5月初至2023年5月底，上海燃气崇明公司完成燃气报警器设备的招投标和采购工作，并组织落实有专业资质的安装队伍。

第三阶段：2023年6月至2023年9月底完成为高龄独居老人安装燃气报警器的工作任务，并同步开展相关核查工作。

第四阶段：2023年10月至2023年11月底，区建设管理委向区财政局请款，区财政局根据核查结果拨付相应资金。

第五阶段：2023年12月，开展工作评估，总结经验。
五、资金渠道

 本项工作按照“政府补一点，企业贴一点”的原则筹措项目资金。其中，燃气报警器设备费用由区财政承担，安装及调试费用由上海燃气崇明公司承担。上海燃气崇明公司对其他公司用户安装产生的费用，区财政给予适当补贴。

六、职责分工

区建设管理委负责本区项目具体推进。制定服务规范，开展属地安装工作调度，会同区民政局开展用户用气气种类型排摸，开展用户宣传，组织乡镇按照一定比例进行核查；组织燃气经营企业具体实施，确保材料符合国家、行业标准，确保施工质量；定期报送工作进度；督促燃气经营企业同步开展用户燃气设施安检；对整体工作进行总结。

    区财政局负责落实燃气报警器相关费用。

    区民政局负责指导乡镇做好相关排摸统计、协助燃气经营企业开展上门安装工作；配合区建设管理委做好宣传解释工作。

    各乡镇人民政府负责配合区民政局做好相关排摸统计、协助燃气经营企业开展上门安装工作；配合开展辖区内加装用户的政策宣传及引导工作；配合区建设管理委对加装用户按照一定比例进行核查。
上海燃气崇明公司负责燃气报警器设备招标和采购工作，聘请有资质的安装队伍为清单用户加装燃气报警器，并开展不少于一次的用户燃气设施安检。 

七、工作要求

    （一）提高认识，加强领导。本项目是由市政府确定的

2023年为民办实事项目，各单位要切实履行职责，精心安排部署，明确落实责任，确保政府补贴发挥最大效益，真正把

民生工程办成民心工程。

    （二）严格程序，协同推进。各单位加强信息沟通和协

作配合，形成工作合力，做好用户信息保密工作。实施单位

要规范采购流程，把控关键环节和时限节点，合理安排项目

进度，全程管控项目质量。

    （三）强化责任，严格督导。实施单位应做好项目推进，定期（每月2日前）向区建设管理委报告工作进展情况。区建设管理委联合区民政局、属地乡镇按照不少于2%的比例进行核查。

    （四）加大宣传，用心服务。各单位要加大宣传力度，引导用户主动接纳燃气安全技术措施的推广，结合安检工作，切实帮助用户解决一批安全隐患。
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附件1

本区高龄独居老人加装燃气报警器用户数量统计表

	序号
	所属乡镇
	液化气用户数（户）
	天然气用户数（户）
	总计

	1
	城桥镇
	10
	44
	54

	2
	港西镇
	87
	17
	104

	3
	新河镇
	54
	12
	66

	4
	堡镇
	86
	5
	91

	5
	陈家镇
	41
	88
	129

	6
	长兴镇
	6
	10
	16

	7
	东平镇
	77
	96
	173

	8
	绿华镇
	7
	
	7

	9
	三星镇
	48
	
	48

	10
	庙镇
	210
	
	210

	11
	建设镇
	51
	
	51

	12
	竖新镇
	29
	
	29

	13
	港沿镇
	10
	
	10

	14
	向化镇
	8
	
	8

	15
	中兴镇
	13
	
	13

	16
	新海镇
	168
	
	168

	17
	新村乡
	55
	
	55

	18
	横沙乡
	23
	4
	23

	合计
	983
	272
	1255


附件2

本市高龄独居老人加装燃气报警器工作

燃气报警器选型基本要求

为推进本市高龄独居老人加装燃气报警器工作，指导燃气

报警器产品选型，特制定本要求。
一、产品应符合《可燃气体探测器第2部分：家用可燃气体

探测器》（GB15322.2-2019）或《家用和小型餐饮厨房用燃气报警器及传感器》（GB/T34004-2017），并应获得消防产品认证证书。

天然气用户安装的报警器产品应为家用型天然气、一氧化碳复合报警器，瓶装液化气用户安装的报警器产品应为家用型液化石油气报警器。
    三、产品已按《上海市燃气管理条例》要求进行了燃气泄漏报警保护装置备案。
    四、产品已投保产品质量责任保险，且使用有效期限不低于5年。
                                                     


